
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ-2834/11-9-1985 (ΦΕΚ 
τ.Δ΄/683/8-11-1985) απόφασης του Νομάρχη Αρ-
γολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
Δημόσια Δασική Έκταση στην θέση «Φλάκα-
Κόσταινα» Λυγουριού της Δημοτικής Ενότητας 
Ασκληπιείου του Δήμου Επιδαύρου της Περι-
φερειακής Ενότητας Αργολίδας, εμβαδού 1.012 
στρεμμάτων.

2 Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ-4270/30-11-1992 (ΦΕΚ 
τ.Δ΄/1329/18-12-1992) απόφασης του Νομάρχη 
Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέα Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση «Νίκα» 
της Τ.Κ. Αρκαδικού του Δήμου Επιδαύρου της 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, εμβαδού 
206.000 τ.μ.

3 Ανάκληση της αριθμ. 507/28-2-2008 (ΦΕΚ τ.Δ΄/
102/12-3-2008), απόφασης κήρυξης αναδασωτέ-
ας δασικής έκτασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Πελοποννήσου στη θέση «ΜΟΝΗ ΑΓΙΟΥ 
ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ» της τ.κ. Νέου Ροεινού και τ.κ. Μιδέ-
ας του Δήμου Ναυπλιέων Περιφερειακής Ενότη-
τας Αργολίδας, εμβαδού Ε=412.611,49 τ.κ.

4 Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ-2868/30-10-1991 (ΦΕΚ 
τ.Δ΄/835/14-11-1991) απόφασης του Νομάρχη 
Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασω-
τέα Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση «Καλοβού-
νι» της τέως Κοινότητας Λυγουριού,Δημοτικής 
Ενότητας Ασκληπιείου του Δήμου Επιδαύρου της 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού 
εμβαδού Ε=462.500 τ.μ.

5 Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου με τον 
αποχαρακτηρισμό τμήματος χώρου νηπιαγωγεί-
ου, τμήματος χώρου παιδικής χαράς και τμήματος 
χώρου πρασίνου, λόγω αυτοδίκαιης άρσης ρυμο-
τομικού βάρους στα Ο.Τ. 1037, Ο.Τ. 1039 και Ο.Τ. 
1011 στην περιοχής Άνωθεν Ασύλου της Π.Ε. 10
της Δ.Κ. Πολίχνης του Δήμου Παύλου Μελά.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 97119 (1)

   Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ-2834/11-9-1985 (ΦΕΚ 

τ.Δ΄/683/8-11-1985) απόφασης του Νομάρχη Αρ-

γολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασω-

τέα Δημόσια Δασική Έκταση στην θέση «Φλάκα-

Κόσταινα» Λυγουριού της Δημοτικής Ενότητας 

Ασκληπιείου του Δήμου Επιδαύρου της Περι-

φερειακής Ενότητας Αργολίδας, εμβαδού 1.012 

στρεμμάτων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄/232/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄/278/

7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 

Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄/47/

11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ.250/

26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 

διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 

ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 273

3157

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.03 15:34:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3158 Τεύχος Δ’ 273/03.06.2019

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄/159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση Ρυθμί-
σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ. 1
και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 2 
και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄/289/
29-12-1979) "Περί προστασίας των Δασών και των Δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας" και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄/303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/
2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄/159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέ-
ων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980
γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/9-9-1992 και 
ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α) 105545/534/
1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. ΑΞ-2834/11-9-1985 (ΦΕΚ τ.Δ΄/683/8-11-1985)
απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας με την οποία κηρύ-
χθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκταση μαζί με 
το από 10-9-1985 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:50.000 που συντάχθηκε και θεωρήθηκε από τον Δασο-
λόγο και Διευθυντή Δασών Αργολίδας Παναγιώτη Ιακώ-
βου και την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. ΔΥ/8-3-2019 «Πρόταση ανάκλησης από-
φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δασολόγου 
Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της τεχν. Δασοπονίας 
Αγγελικής Βιάρρου της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 53325/8-3-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Διεύ-
θυνσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Αν ακαλούμε την αριθμ. ΑΞ-2834/11-9-1985 (ΦΕΚ 
τ.Δ΄/683/8-11-1985) απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας 
με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασι-
κή Έκταση στη θέση «Φλάκα-Κόσταινα» Λυγουριού της 
Δημοτικής Ενότητας Ασκληπιείου του Δήμου Επιδαύρου 
της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμ-
βαδού 1.012 στρεμμάτων, όπως απεικονίζεται στο από 
10-9-1985 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:50.000 
που συντάχθηκε και θεωρήθηκε από τον Δασολόγο και 
Διευθυντή Δασών Αργολίδας Παναγιώτη Ιακώβου και 
την συνοδεύει και προσδιορίζεται από τα περιμετρικά 
στοιχεία α, β, γ, δ, ε, ζ, η, θ, ι, κ, λ, μ, ν, ξ, α.-

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συντε-
λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-

χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 

πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως προβλέπεται 

και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 3 του ν.4280/2014 

και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-

γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 

ν.998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 

έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 

τ.Α΄/8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 30 Απριλίου 2019

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 97102 (2)

Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ-4270/30-11-1992 (ΦΕΚ 
τ.Δ΄/1329/18-12-1992) απόφασης του Νομάρχη 
Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέα Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση «Νίκα» 
της Τ.Κ. Αρκαδικού του Δήμου Επιδαύρου της 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, εμβαδού 
206.000 τ.μ.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄/232/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄/278/

7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 

Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄/

47/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/

26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 

διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3159Τεύχος Δ’ 273/03.06.2019

ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 1 του ν.4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄/159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση Ρυθμί-
σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ. 1
και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 2 
και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄/289/
29-12-1979) "Περί προστασίας των Δασών και των Δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας" και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄/303/24-12-2003)
«Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων κ.λπ.» όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄/159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ.: α)160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. ΑΞ-4270/30-11-1992 (ΦΕΚ τ.Δ΄/1329/
18-12-1992) απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 
Έκταση μαζί με το από 17-11-1992 τοπογραφικό διά-
γραμμα με κλίμακα 1:5.000 που συντάχθηκε από τον 
Δασολόγο Θεόδωρο Νάκο και θεωρήθηκε από τον Δι-
ευθυντή Δασών Αργολίδας Νικόλαο Χαραλαμπίδη και 
την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. ΔΥ/8-3-2019 «Πρόταση ανάκλησης από-
φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δασολόγου 
Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της τεχν. Δασοπονίας 
Αγγελικής Βιάρρου της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 53330/8-3-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Διεύ-
θυνσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. ΑΞ-4270/30-11-1992 (ΦΕΚ 
τ.Δ΄/1329/18-12-1992) απόφαση του Νομάρχη Αργολί-
δας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια 
Δασική Έκταση στη θέση «Νίκα» της Τ.Κ. Αρκαδικού του 
Δήμου Επιδαύρου της Περιφερειακής Ενότητας Αργο-
λίδας, συνολικού εμβαδού 206.000 τ.μ., όπως απεικο-
νίζεται στο από 17-11-1992 τοπογραφικό διάγραμμα 
με κλίμακα 1:5.000 που συντάχθηκε από τον Δασολό-
γο Θεόδωρο Νάκο και θεωρήθηκε από τον Διευθυντή 
Δασών Αργολίδας Νικόλαο Χαραλαμπίδη και την συνο-
δεύει και προσδιορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία 
(1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13, 14,15,16,17,18,1).-

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 

πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συντε-

λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 

πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-

χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 

πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως προβλέπεται 

και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 3 του ν.4280/2014 

και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-

γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 

ν.998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 

έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 

τ.Α΄/8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 30 Απριλίου 2019

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

 Αριθμ. 101458 (3)

    Ανάκληση της αριθμ. 507/28-2-2008 (ΦΕΚ τ.Δ΄/
102/12-3-2008), απόφασης κήρυξης αναδασωτέ-
ας δασικής έκτασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Πελοποννήσου στη θέση «ΜΟΝΗ ΑΓΙΟΥ 
ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ» της τ.κ. Νέου Ροεινού και τ.κ. Μιδέ-
ας του Δήμου Ναυπλιέων Περιφερειακής Ενότη-
τας Αργολίδας, εμβαδού Ε=412.611,49 τ.μ.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄/232/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄/278/

7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου «Tοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 

Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄/47/

11 -5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3160 Τεύχος Δ’ 273/03.06.2019

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ.250/
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντι-
καταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 1 του ν.4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄/159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμι-
ση…………Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις»), 41 παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρ. 35 παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014) του
ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄/289/29-12-1979) ''Περί προστασί-
ας των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας'' και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄/303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν.4280/
2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄/159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμι-
ση…………Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 16869 2/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α) 105545/534/
1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. 507/28-2-2008 (ΦΕΚ τ.Δ΄/102/12-3-2008)
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας δασικής έκτασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου μαζί με 
το από 15-2-2008 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:5000 που συνέταξαν οι δασολόγοι Μπόγρη Κων/να 
και Βαρδάκας Ευάγγελος της Δ/νσης Δασών Αργολίδας 
που την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./27-3-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» του δασο-
λόγου Γεωργίου Πολίτη και της δασοπόνου Αγγελικής 
Βιάρρου της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 66545/28-3-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα Απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Αν ακαλούμε την αριθμ. 507/28-2-2008 (ΦΕΚ 
τ.Δ΄/102/12-3-2008) Απόφαση κήρυξης αναδασωτέας 
δασικής έκτασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Πελοποννήσου στη θέση «ΜΟΝΗ ΑΓΙΟΥ ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ» 
της τ.κ. Νέου Ροεινού και της τ.κ. Μιδέας του Δήμου 
Ναυπλιέων Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, εμ-
βαδού Ε=412.611,49 τ.μ. όπως απεικονίζεται στο από 

15-2-2008 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:5000 

που συνέταξαν οι δασολόγοι Μπόγρη Κων/να και Βαρδά-

κας Ευάγγελος της Δ/νσης Δασών Αργολίδας, θεωρημέ-

νο από τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας 

που την συνοδεύει.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 

πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συντε-

λέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 

πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-

χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 

πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως προβλέπεται 

και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 και 3 του ν.4280/2014 

και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-

γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 

ν.998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 

έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 

τ.Α΄/8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 6 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

 Αριθμ. 97107 (4)

    Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ-2868/30-10-1991 (ΦΕΚ 
τ.Δ΄/835/14-11-1991) απόφασης του Νομάρχη 
Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέα Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση «Καλο-
βούνι» της τέως Κοινότητας Λυγουριού,Δημοτι-
κής Ενότητας Ασκληπιείου του Δήμου Επιδαύρου 
της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολι-
κού εμβαδού Ε=462.500 τ.μ. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄/232/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄/278/

7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3161Τεύχος Δ’ 273/03.06.2019

Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄/47/
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ.250/

26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 

διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 

ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικατα-

στάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 1 του ν.4280/2014 (ΦΕΚ 

τ.Α΄/159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση Ρυθμί-

σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ. 1

και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 2 

και 3 του ν.4280/2014) του ν.998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄/289/

29-12-1979) "Περί προστασίας των Δασών και των Δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας" και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄/303/24-12-2003)

«Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων κ.λπ.» όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ τ.Α΄/159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

με αριθμ.: α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/

24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/

9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/

1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-

ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. ΑΞ-2868/30-10-1991 (ΦΕΚ τ.Δ΄/835/

14-11-1991) απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας με την 

οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 

Έκταση μαζί με το από 17-9-1991 τοπογραφικό διάγραμ-

μα με κλίμακα 1:5000 που συντάχθηκε από τον Δασολό-

γο Θεόδωρο Νάκο και θεωρήθηκε από τον Διευθυντή 

Δασών Αργολίδας Ευστράτιο Ζωντό που την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ/15-3-2019 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δασολό-

γου Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της τεχν. Δασοπονίας 

Αγγελικής Βιάρρου της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 57300/15-3-2019 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Διεύθυν-

σης Δασών Αργολίδας.
16. Το γεγονός ότι με την παρούσα Απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Αν ακαλούμε την αριθμ. ΑΞ-2868/30-10-1991 (ΦΕΚ τ.Δ΄/
835/14-11 -1991) απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας με 
την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 

Έκταση στη θέση «Καλοβούνι» της τέως Κοινότητας Λυ-

γουριού,Δημοτικής Ενότητας Ασκληπιείου του Δήμου 

Επιδαύρου της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συ-

νολικού εμβαδού 462.500 τ.μ, όπως απεικονίζεται στο 

από 17-9-1991 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 

1:5000 που συντάχθηκε από τον Δασολόγο Θεόδωρο 

Νάκο και θεωρήθηκε από τον Διευθυντή Δασών Αργο-

λίδας Ευστράτιο Ζωντό που την συνοδεύει και προσδι-

ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 63, 7, 

8, 9, 10, 11, 12,1). -

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 

πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συντε-

λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 

πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-

χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 

πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως προβλέπεται 

και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 και 3 του ν.4280/2014 

και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-

γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 

ν.998/1979.

Κατά της ανωτέρω Απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 

έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ.18/1989 (ΦΕΚ 

τ.Α΄/8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 30 Απριλίου 2019

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

 Αριθμ. 255210(799)  (5)

    Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου με τον 
αποχαρακτηρισμό τμήματος χώρου νηπιαγωγεί-
ου, τμήματος χώρου παιδικής χαράς και τμήματος 
χώρου πρασίνου, λόγω αυτοδίκαιης άρσης ρυμο-
τομικού βάρους στα Ο.Τ. 1037, Ο.Τ. 1039 και Ο.Τ. 
1011 στην περιοχής Άνωθεν Ασύλου της Π.Ε. 10
της Δ.Κ. Πολίχνης του Δήμου Παύλου Μελά. 

   Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154, 159, 160 

και 243 του π.δ. της 14/27-7-1999 «Κώδικας Βασικής Πο-

λεοδομικής Νομοθεσίας», (ΦΕΚ 580/Δ΄), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 

140/Α΄), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του 

ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθ-

μίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπ.Πε.Χω.Δ.Ε.» 

(ΦΕΚ 197/Α΄).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3162 Τεύχος Δ’ 273/03.06.2019

3. Τις διατάξεις των άρθρων 186, 283 και 286 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (ΦΕΚ87/Α΄).

4. Τη με αρ. 9752/2014 (3-6-2014) απόφαση του Πολυ-
μελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύρωση 
της εκλογής Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και 
των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερειακών 
Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 1-9-2014 έως 31-8-2019.

5. Το από 27-8-2014 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-
τέρω.

6. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 226/Α’).

7. Την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1827/8-6-2016 (ΦΕΚ 321/
Υ.Ο.Δ.Δ./21-6-2016) απόφαση του Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών 
και ανάθεσης τομέων ευθύνης τους.

8. Τη με αρ. 81320 + 77909/1-12-2016 (ΦΕΚ 4302/τ.Β΄/
30-12-2016) απόφαση Γεν. Γρ. Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης «Έγκριση τροποποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας».

9. Τη με αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10-1-2017 απόφαση 
Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων και Ανα-
πληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

10. Τη με αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11-1-2017 (Ορθή 
επανάληψη 30-1-2017) απόφαση Περιφερειάρχη «Ορι-
σμός Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊσταμένων 
σε θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμμα-
τισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας».

11. Τη με αριθμ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 
την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 
που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

12. Τη με αριθμ. οικ. 30149(387)/27-1-2017 (ΦΕΚ 390/
τ.Β΄/10-2-2017) απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Γενικής 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας στους Αντιπεριφερειάρ-
χες, και στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως αυτή δι-
ορθώθηκε και ισχύει σήμερα ( ΦΕΚ 912/τ.Β΄/20-3-2017).

13. Την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.642/20-2-2017 (ΦΕΚ 102/
Υ.Ο.Δ.Δ./6-3-2017) απόφαση του Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας, περί παράτασης θητείας Αντιπε-
ριφερειαρχών και ανάθεσης τομέων ευθύνης σε όλους 
τους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

14. Τη με αριθμ. οικ. 222426(3621)2-6-2017 (ΦΕΚ 

2101/τ.Β΄/19-6-2017) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Χω-

ρικού Σχεδιασμού «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων του τομέα 

Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμ-

ματισμού και Υποδομών, «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙ-

ΑΡΧΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ», στον Προϊστάμενο 

της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδο-

μών καθώς και στον Προϊστάμενο του Τμήματος Χω-

ρικού Σχεδιασμού (ΠΚΜ) της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας».

15. Τις διατάξεις των άρθρων 30, 31 του ν. 4030/2011 

(ΦΕΚ 249/Α΄/25-11-2011) «Νέος τρόπος έκδοσης αδειών 

δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις».

16. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4067/

9-4-2012 (ΦΕΚ 79 Α΄/2012) για το “Νέο Οικοδομικό Κα-

νονισμό” , όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει με 

την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 

Α΄/8-8-2014).

17. Τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4067/9-4-2012 

(ΦΕΚ 79 Α΄/2012) για το “Νέο Οικοδομικό Κανονισμό”, 

όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν με την παρ. 2 

του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 (ΦΕΚ 269 Α΄/24-12-2014).

18. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 6 του 

ν. 4315/2014 (ΦΕΚ 269 Α΄/24-12-2014).

19. Το π.δ. 31-5-1986 (ΦΕΚ 555Δ΄/30-6-1986) ‘’Έγκριση 

πολεοδομικής Μελέτης της περιοχής «Άνωθεν Ασύλου» 

και «Ομόνοιας» του Δήμου Πολίχνης και της Κοινότητας 

Ευκαρπίας (Ν. Θεσσαλονίκης) και τροποποίηση του ρυ-

μοτομικού σχεδίου Πολίχνης σε συνεχόμενη περιοχή’’ 

με το οποίο εντάχθηκαν στο σχέδιο πόλης οι υπό απο-

χαρακτηρισμό ιδιοκτησίες και ρυμοτομήθηκαν για την 

δημιουργία κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων και 

ειδικότερα για τη δημιουργία παιδικής χαράς και χώρου 

πρασίνου στα Ο.Τ. 1011 και 1038, τη δημιουργία χώρου 

νηπιαγωγείου στο Ο.Τ. 1039, για την διάνοιξη πεζοδρό-

μων μεταξύ παραπάνω Ο.Τ. και για την διάνοιξη των 

οδών Μαυρομιχάλη και Κ. Παλαμά.

20. Τη με αρ. 49788/2420/31-7-1987 απόφαση του 

Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1018Δ΄/14-10-1987) «Έγκρι-

ση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου του Δήμου Πολίχνης 

(Ν. Θεσσαλονίκης)», όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 

αρ. 99304/7768/13-12-1994 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 

12Δ΄/18-1-1995 και την αρ. 35082/7318/29-12-1999 

υπουργική απόφαση  (ΦΕΚ 58Δ΄/7-2-2000) και ισχύει με 

την οποία α) προβλέπεται η χρήση γης της αμιγούς κα-

τοικίας (του π.δ./23-2-87, ΦΕΚ-166/Δ΄/6-3-87) στα όμορα 

Ο.Τ. 1013, Ο.Τ. 1012 και Ο.Τ. 1015 και β) προβλέπεται ότι 

η αναγκαία νέα γη για κοινωνική υποδομή στην ΠΕ 10,

στην οποία εντάσσονται οι υπό αποχαρακτηρισμό ιδι-

οκτησίες, είναι 0,41 Ha για τοπικές πλατείες, 0,83 Ha για 

τοπικά πάρκα, 0,16 Ha για παιδικές χαρές και 0,11 Ha 

για νηπιαγωγείο, γεγονός που υποδηλώνει την ύπαρξη 

πολεοδομικής ανάγκης για τη διατήρηση τόσο του χώ-

ρου νηπιαγωγείου στο σύνολό του, όσο και του χώρου 

παιδικής χαράς και του χώρου πρασίνου, στο σύνολό 

τους, σύμφωνα με τον θεσμοθετημένο σχεδιασμό.
21. Τη με αρ. ΔΠ/ΠΜ/21743/671 απόφαση Νομάρχη 

Θεσσαλονίκης «Τροποποίηση του Ρυμοτομικού Σχεδίου 
του Δήμου Πολίχνης Ν. Θεσσαλονίκης Άνωθεν Ασύλου 
και Μετεώρων» (ΦΕΚ 260Δ΄/9-5-1989), με την οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3163Τεύχος Δ’ 273/03.06.2019

εγκρίθηκε η τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου 
της περιοχής Άνωθεν Ασύλου.

22. Τη με αρ. 29/18323/ΠΕ/1267/25-8-1998 απόφαση 
Νομάρχη Θεσσαλονίκης, με την οποία κυρώθηκε η 7 
πράξη εφαρμογής της πολεοδομικής μελέτης επέκτασης 
του ρυμοτομικού σχεδίου στην περιοχή Άνωθεν Ασύλου, 
και την 7/782 διορθωτική πράξεις αυτής, σύμφωνα με 
την οποία στους ιδιοκτήτες των υπό αποχαρακτηρισμό 
ιδιοκτησιών οφείλεται αποζημίωση με υπόχρεο τον 
Δήμο Πολίχνης για συνολικά 2.982,76 τ.μ.

23. Τις αιτήσεις των ενδιαφερομένων, οι οποίες συ-

νοδεύονταν από όλα τα απαραίτητα στοιχεία για την 

τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου που ζητήθηκαν 

και προβλέπονται από το άρθρο 32 του ν. 4067/2012 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4315/2014 

και ισχύει.

24. Τις με αρ. 18266/19-4-2017 και 33674/23-6-2017 

εισηγήσεις του Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών 

της Δ/νσης Πολεοδομίας του Δήμου Παύλου Μελά με τις 

οποίες τεκμηριώνεται ότι «..η διατήρηση των 013213 και 

013118 ιδιοκτησιών ως κοινόχρηστοι και κοινωφελείς 

χώροι είναι πολεοδομικά αναγκαία…».

25. Τις με αρ. 64/2017, 81/2017 και 236/2017 αποφά-

σεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παύλου 

Μελά με τις οποίες εγκρίνεται η τροποποίηση του ρυ-

μοτομικού σχεδίου με τον αποχαρακτηρισμό τμήματος 

κοινόχρηστου χώρου πρασίνου, χώρου νηπιαγωγείου 

και χώρου παιδικής χαράς στα Ο.Τ. 1037, Ο.Τ. 1039 και 

Ο.Τ. 1121Β στην περιοχής Άνωθεν Ασύλου της Π.Ε. 10 της 

Δ.Κ. Πολίχνης του Δήμου Παύλου Μελά.

26. Τη με αρ. 29478/7-6-2017 ένσταση των ενδιαφε-

ρομένων ιδιοκτητών κατά της 236/2017 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παύλου Μελά.

27. Τη με αρ. 438/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Παύλου Μελά με την οποία απορ-

ρίφθηκε μερικώς η εν λόγω ένσταση και αποφασίστηκε 

κατά πλειοψηφία ότι το ΔΣ «…α) απορρίπτει την ένστα-

ση ως προς σκέλος που αναφέρεται στη διόρθωση της 

συνημμένης Τεχνικής Έκθεσης (εισήγησης) του τμήμα-

τος Πολεοδομικών Εφαρμογών, η οποία συνοδεύει την 

αριθμ. 236/2017 απόφαση Δ.Σ. και αποτελεί αναπόσπα-

στο κομμάτι της ειλημμένης απόφασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου και β) αποδέχεται την ένσταση ως προς το 

σκέλος που αφορά το πλάτος της οδού Κωστή Παλαμά 

και τη χρήση γης του νέου Ο.Τ. 1039 ως Γενική Κατοικία, 

σύμφωνα με το Β2 στάδιο της μελέτης τροποποίησης 

του Γενικού Πολεοδομικού Σχέδιο της περιοχής (Πολί-

χνης)…».

28. Τη με αρ. 10η/39ηΣυνεδρία/21-6-2018 πράξη 

γνωμοδότησης του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμά-

των και Αμφισβητήσεων Περιφερειακής Ενότητας Θεσ-

σαλονίκης, σύμφωνα με την από 16-2-2018 εισήγηση 

του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής Δ/νσης 

Προγραμματισμού και Υποδομών της Π.Κ.Μ., η οποία 

διαφοροποιείται από την πρόταση του Δήμου.
29. Την αριθμ. 41825/21-9-2018 ένσταση των ενδιαφε-

ρομένων, με την οποία αιτήθηκαν την ακύρωση της με 
αριθμ. 10ης πράξης (39ης Συνεδρίαση 21-6-2018) του 

ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Θεσσαλονίκης, λόγω διαφωνίας με την προ-

τεινόμενη πολεοδομική ρύθμιση.

30. Τη με αρ. 844/2018 απόφαση του Δημοτικό Συμ-

βούλιου Παύλου Μελά με την οποία αποφασίζεται ομό-

φωνα ως προς την αποδοχή της παραπάνω ένστασης και 

την εμμονή στην με αρ. 236/2017 απόφασή του.

31. Τη με αρ. 9η/3ηΣυνεδρία/21-3-2019 πράξη γνω-

μοδότησης του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων 

και Αμφισβητήσεων Περιφερειακής Ενότητας Θεσσα-

λονίκης, σύμφωνα με την από 31-1-2019 εισήγηση του 

Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής Δ/νσης Προ-

γραμματισμού και Υποδομών της Π.Κ.Μ.

32. Τη με αρ. 82/2017 απόφαση Δημοτικού Συμβουλί-

ου του Δήμου Παύλου Μελά, με την οποία το διατιθέμενο 

ποσό της αποζημίωσης των δικαιούχων αυξήθηκε από 

τα 160.000 € στα 423.600 €, τη με αρ. 330/2017 ΑΔΣ, 

με την οποία το ποσό της αποζημίωσης μειώθηκε στα 

125.998,02 € και τη με αρ. 901/2018 απόφαση Δημοτι-

κού Συμβουλίου του Δήμου Παύλου Μελά, με την οποία 

εγκρίθηκε o προϋπολογισμός του Δήμου για το έτος 

2019 και εγγράφηκε στον κωδικό Κ.Α. 30.7111.79 του 

προϋπολογισμού το ποσό των 125.998,02€ για τη μερι-

κή αποζημίωση των δικαιούχων ιδιοκτητών, για τμήμα 

της επίμαχης ιδιοκτησίας εμβαδού 887,31 τ.μ. στο οποίο 

επανεπιβάλλεται η δέσμευση.

33. Το γεγονός ότι ο Δήμος Παύλου Μελά τήρησε τη 

διαδικασία δημοσιοποίη-

σης του άρθρου 154 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομι-

κής Νομοθεσίας (ΦΕΚ 580 Δ΄/1999).

34. Τις διατάξεις της παρ. 4 του αρθρ. 29 του ν.2831/

2000, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι 

τροποποιήσεις ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επι-

φέρουν μείωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων 

χώρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμ-

φωνα με γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), 

επιτρέπεται όμως η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση 

γίνεται λόγω άρσης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η 

οποία: «… αα) είτε γίνεται σε συμμόρφωση αποφάσε-

ων των αρμόδιων δικαστηρίων, με τις οποίες ακυρώνε-

ται η άρνηση της διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση, 

ββ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση δε-

καπενταετίας από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, 

με το οποίο επιβλήθηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική 

απαλλοτρίωση ή δέσμευση του ακινήτου, γγ) είτε έχει 

αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση πενταετίας από 

την κύρωση της σχετικής πράξης εφαρμογής ή της πρά-

ξης αναλογισμού…».

35. Τη διαπίστωση ότι έχει παρέλθει 15ετία από την 

έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου με το οποίο επιβλή-

θηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική απαλλοτρίωση κα-

θώς και πενταετία από την κύρωση της σχετικής πράξης 

εφαρμογής και επομένως, σύμφωνα με το άρθρο 32 του 

ν. 4067/2012, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει σήμε-

ρα με την παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 (ΦΕΚ 269 

Α΄/24-12-2014), επέρχεται αυτοδίκαια άρση της απαλλο-

τρίωσης, εφόσον αιτείται ο ιδιοκτήτης την τροποποίηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3164 Τεύχος Δ’ 273/03.06.2019

του ρυμοτομικού σχεδίου, χωρίς να απαιτείται η έκδοση 

σχετικής διαπιστωτικής πράξης.
36. Τη διαπίστωση ότι δεν συντρέχουν αθροιστικά οι 

δύο προϋποθέσεις, σύμφωνα με την παρ. 3 άρθρο 32 του 
ν. 4067/2012, όπως αυτή επανήλθε σε ισχύ με την παρ. 2
του άρθρου 69 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143 Α΄/2015) και 
επομένως την υποχρεωτική τροποποίηση του ρυμο-
τομικού σχεδίου με τον αποχαρακτηρισμό τμήματος 
κοινόχρηστου χώρου πρασίνου, νηπιαγωγείου και παι-
δικής χαράς λόγω αυτοδίκαιης άρσης της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης και τον χαρακτηρισμό τους ως απλού 
οικοδομήσιμου χώρου με τους αυτούς όρους και πε-
ριορισμούς δόμησης της περιοχής και χρήση αυτή της 
αμιγούς κατοικίας, στα Ο.Τ. 1037, Ο.Τ. 1039 και Ο.Τ. 1011 
στην περιοχής Άνωθεν Ασύλου της Π.Ε. 10 της Δ.Κ. Πο-
λίχνης του Δήμου Παύλου Μελά.

37. Τη διαπίστωση ότι συντρέχουν αθροιστικά οι δύο 
προϋποθέσεις, σύμφωνα με την παρ. 3 άρθρο 32 του 
ν. 4067/2012, όπως αυτή επανήλθε σε ισχύ με την παρ. 2
του άρθρου 69 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143 Α΄/2015) και 
επομένως την υποχρεωτική τροποποίηση του ρυμοτο-
μικού σχεδίου με τον επανεπιβολή της δέσμευσης σε 
τμήμα της επίμαχης ιδιοκτησίας στα Ο.Τ. 1037, Ο.Τ. 1039 
και Ο.Τ. 1011 στην περιοχής Άνωθεν Ασύλου της Π.Ε. 10 
της Δ.Κ. Πολίχνης του Δήμου Παύλου Μελά.

38. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/Α’), και τη διαπίστωση ότι από 
τις κανονιστικού χαρακτήρα διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού σχε-
δίου στα ΟΤ 1038, 1039 και 1011 στην περιοχή Άνωθεν 
Ασύλου της Δ.Ε. Πολίχνης του Δήμου Παύλου Μελά με:

α) τον αποχαρακτηρισμό τμήματος του Χώρου Παιδι-
κής Χαράς του ΟΤ 1011, με στοιχεία γ1, Σ2, Σ3, τ4, τ5, γ1, 
τον αποχαρακτηρισμό του τμήματος Χώρου Νηπιαγω-
γείου του ΟΤ 1039, με στοιχεία γ2, γ3, τ3, τ4, γ2, τον απο-
χαρακτηρισμό του τμήματος Χώρου Πρασίνου του Κ.Χ. 
1038, με στοιχεία γ4, Σ4, τ3, τ4, γ4 και τον αποχαρακτη-
ρισμό των μεταξύ τους διαχωριστικών πεζοδρόμων και 
το χαρακτηρισμό τους ως απλού οικοδομήσιμου χώρου, 
με τη δημιουργία ενός ενιαίου οικοδομικού τετραγώνου 
του Ο.Τ. 1011, με στοιχεία τ1, τ2, Σ1, Σ2, Σ3, Σ4, τ3, τ5, τ1,

β) την επιβολή προκηπίου 3μ στα πρόσωπα του προ-
αναφερόμενου οικοδομήσιμου χώρου, στις πλευρές 
με στοιχεία τ5-γ1, Σ2-Σ3-γ2-Σ4 και Σ4-τ3 επί των οδών 

Αρχιμήδους, πεζοδρόμου και Μαυρομιχάλη αντίστοιχα 

και τον ταυτόχρονο καθορισμό υποχρεωτικού ορίου 

ακαλύπτου χώρου, συμβολιζομένου με μπλε γραμμή 

σε απόσταση Δ= 3,75 μ. από το όριο γ1-Σ2 με το χώρο 

Παιδικής Χαράς. Στην πλευρά του ΟΤ 1011 επί της οδού 

Κ. Παλαμά η οικοδομική γραμμή ταυτίζεται με τη ρυ-

μοτομική.

γ) τον καθορισμό των όρων και περιορισμών δόμησης 

στο παραπάνω νέο οικοδομήσιμο τμήμα του Ο.Τ. 1011, 

όπως αυτοί ισχύουν για την περιοχή, με χρήση γης αυτή 

της αμιγούς κατοικίας.

δ) τον αποχαρακτηρισμό τμήματος του Χώρου Παιδι-

κής Χαράς στο νέο Ο.Τ. 1011 με στοιχεία γ1, Σ1, Σ2, γ1 

και τον ταυτόχρονο επαναχαρακτηρισμού του ιδίου ως 

Χώρου Παιδικής Χαράς.

ε) τον αποχαρακτηρισμό τμήματος Χώρου Νηπιαγω-

γείου στο Ο.Τ. 1039, τμήματος πεζοδρόμου και τμήματος 

Χώρου Πρασίνου στο ΟΤ 1038 με στοιχεία Σ3-1-12-γ5-

11-13-14-15-γ6-Σ2-Σ3 και τον ταυτόχρονο επαναχαρα-

κτηρισμό των ιδίων ως Χώρου Νηπιαγωγείου και την 

δημιουργία ενός νέου Ο.Τ. 1039 με στοιχεία με στοιχεία 

τ1-Σ1-Σ2-Σ3-τ1 ως Χώρος Νηπιαγωγείου και Χώρος 

Πρασίνου.

στ) τη δημιουργία διαχωριστικών πεζοδρόμων μεταξύ 

των νέων Ο.Τ. 1038, Ο.Τ. 1039 και Ο.Τ. 1011, σε εφαρμογή 

των διατάξεων του άρθρου 32 του ν. 4067/2012 όπως 

αυτό αντικαταστάθηκε και ισχύει σήμερα με την παρ. 2

του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 (ΦΕΚ 269/τ.Α΄/2014), 

όπως οι ρυθμίσεις αυτές φαίνονται στο πρωτότυπο χρω-

ματισμένο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 

που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο του Τμήματος Χω-

ρικού Σχεδιασμού της Γενικής Δ/νσης Προγραμματισμού 

και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

και συνοδεύει την απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της.

Η απόφαση αυτή και το ακριβές αντίγραφο του πρω-

τοτύπου διαγράμματος που τη συνοδεύει να δημοσιευ-

θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 9 Μαΐου 2019

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

Προγραμματισμού και Υποδομών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΙΑΝΤΣΗΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3165Τεύχος Δ’ 273/03.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3166 Τεύχος Δ’ 273/03.06.2019





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3168 Τεύχος Δ’ 273/03.06.2019

*04002730306190012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


